



平成24年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成24年11月9日

上場会社名 株式会社 福田組

上場取引所 東

コード番号 1899 URL <http://www.fkd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 太田 豊彦

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営企画部長 (氏名) 大塚 進一

TEL 025-266-9111

四半期報告書提出予定日 平成24年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年12月期第3四半期の連結業績(平成24年1月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年12月期第3四半期	76,681	7.4	2,354		2,498		2,626	
23年12月期第3四半期	71,426	13.9	2		10		588	

(注) 包括利益 24年12月期第3四半期 2,690百万円 (%) 23年12月期第3四半期 573百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年12月期第3四半期	58.85	
23年12月期第3四半期	13.18	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年12月期第3四半期	96,740	28,957	29.7
23年12月期	91,583	26,717	28.6

(参考) 自己資本 24年12月期第3四半期 28,710百万円 23年12月期 26,183百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年12月期		0.00		3.00	3.00
24年12月期		0.00			
24年12月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年12月期の連結業績予想(平成24年1月1日～平成24年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	111,000	7.1	1,900	227.6	2,000	298.7	1,800		40.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細は、本資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」及び、本日公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 有
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年12月期3Q	44,940,557 株	23年12月期	44,940,557 株
期末自己株式数	24年12月期3Q	303,091 株	23年12月期	300,805 株
期中平均株式数(四半期累計)	24年12月期3Q	44,638,660 株	23年12月期3Q	44,642,223 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー対象外ですが、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

(参考) 平成24年12月期の個別業績予想(平成24年1月1日～平成24年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		一株当たり 当期純利益
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	58,000	1.8	600	-	800	-	600	-	13.35

(注) 平成24年2月10日公表数値を、本日、変更しております。

添付資料の目次

1 . 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2 . サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3 . 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
(6) 重要な後発事象	9
4 . [参考] 四半期個別財務諸表	10
5 . 補足情報	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における業績は、工事売上及びその他売上の増加に伴い、売上高全体では前年同期比で52億円余の増加となりました。建設事業は、当年度の受注高及び施工高共に増加しており、前年を78億円余超過しております。また、利益面では、過去の不採算工事が一巡し、新規の受注工事については受注から施工まで、一貫した厳格な管理を行ってまいりました。その結果、売上総利益は前年同期を大きく上回ることができました。また、貸倒実績率の低下による引当金の戻入、一般管理費及び金融費用圧縮などの経費削減効果から営業利益、経常利益共に、計画値以上の実績を達成しております。さらに、負ののれんの発生益を特別利益に計上したことなどから、四半期純利益は26億円余となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における資産の状況につきましては、売掛金債権の回収及び月次の下請負代金等の支払に備え、現金預金が前連結会計年度末に比べ、66億円余増加した一方、負債の部では、手持工事量の上昇により支払手形・工事未払金等が55億円余増加しております。また、継続して、有利子負債の削減に取り組んでおり、前連結会計年度末から借入金は、44億円余減少しております。純資産につきましては、四半期純利益の計上などにより22億円余増加しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期連結業績予想につきましては、当第3四半期連結会計期間末に至るまでは予想値を超える業績で推移しており、本日、通期業績の修正予想を公表しております。主に当連結会計年度の受注高及び工事施工高の上昇により売上高、各利益項目を修正しております。詳細は、別途公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。また、当社個別の年間受注高予想も変更しております。本資料の13ページをご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び一部の国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第2四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響額は軽微であります。

以外の会計方針の変更

該当事項はありません。

会計上の見積りの変更

上記と同様であります。

修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	15,416	22,049
受取手形・完成工事未収入金等	30,897	29,248
有価証券	20	20
販売用不動産	1,769	1,344
未成工事支出金	3,512	3,849
不動産事業支出金	1,359	1,458
その他のたな卸資産	282	317
その他	5,075	3,646
貸倒引当金	1,908	470
流動資産合計	56,424	61,463
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	20,276	21,099
機械、運搬具及び工具器具備品	12,150	12,000
土地	15,902	15,606
その他	383	464
減価償却累計額	24,105	24,384
有形固定資産合計	24,608	24,785
無形固定資産		
	871	824
投資その他の資産		
投資有価証券	7,529	7,520
長期貸付金	1,076	1,056
その他	2,888	2,842
貸倒引当金	1,816	1,752
投資その他の資産合計	9,678	9,666
固定資産合計	35,158	35,277
資産合計	91,583	96,740
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	21,725	27,314
短期借入金	25,517	22,150
未払法人税等	274	98
未成工事受入金	4,741	6,535
引当金	742	532
その他	2,958	3,292
流動負債合計	55,960	59,923

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
固定負債		
長期借入金	1,429	309
再評価に係る繰延税金負債	1,351	1,333
引当金		
退職給付引当金	2,732	2,720
その他の引当金	72	81
引当金計	2,804	2,801
負ののれん	467	306
その他	2,851	3,107
固定負債合計	8,904	7,859
負債合計	64,865	67,783
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	5,996	5,996
利益剰余金	15,703	18,223
自己株式	117	117
株主資本合計	26,740	29,260
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	82	117
土地再評価差額金	640	667
その他の包括利益累計額合計	557	549
少数株主持分	534	246
純資産合計	26,717	28,957
負債純資産合計	91,583	96,740

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)
売上高		
完成工事高	60,978	68,811
不動産事業売上高	5,549	2,287
その他の事業売上高	4,898	5,583
売上高合計	71,426	76,681
売上原価		
完成工事原価	57,136	63,385
不動産事業売上原価	5,042	1,694
その他の事業売上原価	4,208	4,584
売上原価合計	66,387	69,664
売上総利益		
完成工事総利益	3,842	5,425
不動産事業総利益	507	592
その他の事業総利益	690	998
売上総利益合計	5,039	7,016
販売費及び一般管理費	5,042	4,662
営業利益又は営業損失()	2	2,354
営業外収益		
受取利息	23	20
受取配当金	76	53
負ののれん償却額	179	160
持分法による投資利益	-	45
その他	153	217
営業外収益合計	433	498
営業外費用		
支払利息	333	259
持分法による投資損失	5	-
その他	102	94
営業外費用合計	441	354
経常利益又は経常損失()	10	2,498
特別利益		
固定資産売却益	468	70
負ののれん発生益	-	288
貸倒引当金戻入額	188	-
その他	6	4
特別利益合計	664	362

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)
特別損失		
固定資産売却損	116	7
固定資産除却損	12	46
投資有価証券評価損	37	7
損害賠償金	791	-
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	108	-
その他	15	2
特別損失合計	1,083	62
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	428	2,798
法人税、住民税及び事業税	140	127
法人税等還付税額	21	-
法人税等調整額	22	16
法人税等合計	141	143
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失()	570	2,654
少数株主利益	17	27
四半期純利益又は四半期純損失()	588	2,626

（四半期連結包括利益計算書）
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失（ ）	570	2,654
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2	35
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
その他の包括利益合計	2	35
四半期包括利益	573	2,690
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	590	2,662
少数株主に係る四半期包括利益	17	28

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

前第3四半期連結累計期間（自 平成23年1月1日 至 平成23年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建設	不動産	計		
売上高					
外部顧客への売上高	65,395	5,549	70,945	481	71,426
セグメント間の内部売上高 又は振替高	96	38	135	1	136
計	65,491	5,588	71,080	482	71,562
セグメント利益又はセグメン ト損失()	68	74	5	88	82

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	5
「その他」の区分の利益	88
セグメント間取引消去	0
全社費用(注)	85
四半期連結損益計算書の営業損失()	2

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

特記事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自平成24年1月1日至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建設	不動産	計		
売上高					
外部顧客への売上高	73,997	2,287	76,284	397	76,681
セグメント間の内部売上高 又は振替高	140	42	182	0	183
計	74,137	2,329	76,467	398	76,865
セグメント利益	2,149	231	2,380	66	2,447

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,380
「その他」の区分の利益	66
セグメント間取引消去	20
全社費用(注)	72
四半期連結損益計算書の営業利益	2,354

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び一部の国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第2四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響額は軽微であります。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん発生益)

「建設」セグメントにおいて、連結子会社である(株)興和の株式を追加取得いたしました。当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては288百万円であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. [参考] 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成23年12月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,523	11,938
受取手形及び完成工事未収入金等	18,146	18,823
販売用不動産	686	524
未成工事支出金等	2,223	2,692
不動産事業支出金	1,319	1,417
その他	3,555	2,622
貸倒引当金	1,832	419
流動資産合計	31,621	37,599
固定資産		
有形固定資産	10,482	9,985
無形固定資産	43	32
投資その他の資産	11,145	11,141
固定資産合計	21,671	21,159
資産合計	53,293	58,759

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成23年12月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	13,048	17,654
短期借入金	17,050	16,020
未払法人税等	66	51
引当金	615	369
その他	5,439	7,267
流動負債合計	36,220	41,364
固定負債		
長期借入金	983	-
退職給付引当金	1,707	1,673
その他	1,112	1,128
固定負債合計	3,803	2,802
負債合計	40,023	44,166
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	5,996	5,996
利益剰余金	1,495	2,801
自己株式	116	117
株主資本合計	12,533	13,839
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	82	103
土地再評価差額金	653	649
評価・換算差額等合計	735	753
純資産合計	13,269	14,592
負債純資産合計	53,293	58,759

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書 (第 3 四半期累計期間)

(単位 : 百万円)

	前第 3 四半期累計期間 (自 平成23年 1 月 1 日 至 平成23年 9 月30日)	当第 3 四半期累計期間 (自 平成24年 1 月 1 日 至 平成24年 9 月30日)
売上高		
完成工事高	36,414	40,627
不動産事業売上高	3,848	738
売上高計	40,262	41,366
売上原価		
完成工事原価	35,087	37,987
不動産事業売上原価	3,597	618
売上原価計	38,684	38,605
売上総利益		
完成工事総利益	1,327	2,640
不動産事業総利益	250	119
売上総利益計	1,578	2,760
販売費及び一般管理費	2,069	1,653
営業利益又は営業損失 ()	491	1,106
営業外収益		
受取利息	15	12
受取配当金	511	448
貸倒引当金戻入額	-	59
その他	30	61
営業外収益計	556	582
営業外費用		
支払利息	188	150
その他	76	78
営業外費用計	265	228
経常利益又は経常損失 ()	199	1,460
特別利益		
固定資産売却益	65	43
貸倒引当金戻入額	84	-
その他	-	9
特別利益計	149	52
特別損失		
固定資産売却損	107	5
固定資産除却損	2	29
投資有価証券評価損	9	6
損害賠償金	791	-
特別損失計	911	41
税引前四半期純利益又は税引前 四半期純損失 ()	961	1,471
法人税、住民税及び事業税	34	39
法人税等調整額	23	4
法人税等合計	10	34
四半期純利益又は四半期純損失 ()	972	1,436

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 補足情報

平成24年12月期の個別受注高(平成24年1月1日～平成24年12月31日)

個別受注実績

	受注高	
24年12月期第3四半期	50,088百万円	49.6%
23年12月期第3四半期	33,481	11.6

- (注) 1 受注高は、当該四半期までの累計額
 2 パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位: 百万円、%)

区 分		平成23年12月期 第3四半期	平成24年12月期 第3四半期	比較増減	増減率	
建設 事業	建 築	官公庁	4,249 (12.7%)	3,684 (7.4%)	564	13.3
		民間	16,303 (48.7)	24,283 (48.4)	7,979	48.9
		計	20,553 (61.4)	27,968 (55.8)	7,414	36.1
	土 木	官公庁	7,902 (23.6)	14,503 (28.9)	6,601	83.5
		民間	3,955 (11.8)	6,486 (13.0)	2,530	64.0
		計	11,858 (35.4)	20,990 (41.9)	9,132	77.0
	合 計	官公庁	12,152 (36.3)	18,188 (36.3)	6,036	49.7
		民間	20,259 (60.5)	30,769 (61.4)	10,510	51.9
		計	32,411 (96.8)	48,958 (97.7)	16,547	51.1
不 動 産 事 業		1,069 (3.2)	1,130 (2.3)	60	5.7	
合 計		33,481 (100)	50,088 (100)	16,607	49.6	

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率

個別受注予想

	受注高	
24年12月期予想	63,000百万円	32.3%
23年12月期実績	47,631	10.1